Bu nüshalardan dil özelliklerini bütünüyle muhafaza eden eser, Buluç ile
Ertaylan’ın 1945’te Bursa’da Orhan Kütüphanesinde inceleme yaparken
dikkatlerini çeken Bursa-Kurşunluoğlu bölümünde yer alan Behcetü’l-
hadâyık nüshasıdır.1 İstinsah tarihinin 703/1303 olması, Doğu ve Batı
Türkçesi hususiyetlerini bir arada bulundurması, ilim dünyasında eserin
tanıtımı, telif ya da tercümesinin tarihlendirilmesi ve dil özelliklerinden
hareketle Anadolu Türkçesinin yazı dilinin nasıl oluştuğuna dair görüşleri
içeren bir dizi makalenin yazılmasına sebep oldu.

yy şairi olduğu, Sadettin Buluç (1956, 1962,
1968a, 1968b), Mecdut Mansuroğlu (1940-42, 1946a, 1946b, 1956) ve
Necmettin Halil Onan’ın (1949) makalelerinde yinelendi. Bu tarihlen-
dirme, Metin Akar’ın son tespitleriyle çürütüldü (1987: 5). Şairimizin
artık 749/1348’de hayatta olduğunu biliyoruz.

Önce Şehabeddin Tekindağ’ın, hemen hemen aynı iddialarla Mikâil Bay-
ram’ın Anadolu’da yazılan en eski Türkçe eserin daha önce Farsça yazdığı
Lubâbu’n-nuhab’ı Türkçeye çeviren Bereket’in Tuhfe-i Mübârizî’si olduğu
tezi de hayli şüphelidir (Tekindağ 1971, Bayram 1996).

Bursa Kurşunluoğlu nüshası: Ebû Bekr Şeyh Ali b. Muhammed’in
703/1303’te istinsah ettiği Bursa nüshasına ilk dikkati çeken Buluç, “Do-
ğu ve Batı Türkçe şive unsurlarını eski ve yeni şekilleriyle yan yana ihtiva
eden tipik ve ehemmiyetli bir yazma eser” şeklinde değerlendirmesiyle
eseri karışık dilli metinler arasına dâhil eder.

Süleymaniye-İbrahim Efendi nüshası: Muharrem Ergin’nin tespit ettiği
bu nüshanın Bursa nüshasıyla karşılaştırmalı dil değerlendirmesi ve nüsha
tavsifi Buluç tarafından yapılmıştır:

Miklepli, koyu kahve rengi meşin ciltlidir. Ölçüsü 25 x 17, kâğıdı bej
renkli, aharlı ve kalıncadır. Harekeli nesih ile yazılmıştır, 325 yaprak-
tan ibarettir. İstinsah tarihi 880/1475’tir.

Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi nüshası: İbrahim Tollu’nun Anka-
ra İlahiyat Fakültesi’ne (no. 35879) bağışlanan kitapları arasında yer alan
bu yazma, tespit edilen üçüncü Behcetü’l-hadâyık nüshasıdır. Karışık dil
hususiyetlerinden arınmış olan bu yazmayı Esad Coşan (1964: 159-161)
1964’te ilim âlemine tanıtmıştır:

Yukarıda bir fikir vermesi için seçtiğimiz ikili unsurlar aynı metinde yer
aldığında bunların “karışık dilli metin” olarak nitelendirilmesi Türkolojide
yaygınlık kazanmıştır. Batı Türkçesinin Eski Anadolu Türkçesi devresinde
bu tür metinler arasında Behcetü’l-hadâyık dışında 888/1482’de Arapçadan
tercüme edilen Kudûrî çevirisi (Korkmaz 1968) ve Fakih Yakut Arslan’ın
743/1343’te Farsçadan çevirdiği Ferâiz Kitâbı (Tekin 1974) zikredilebilir.
Bu metinlerin dilce karışıklılığını ele alan çalışmalarda çatışan iki görüşün
ortaya çıktığı görülmektedir:

Reşid Rahmeti Arat’la gelişen anlayışa göre, bu metinlerde başlangıçta
Karahanlı yazı dili üzerinde giderek artan Oğuzca tesirler gerçekleşmiş, niha-
yet Karahanlı yazı dilinin yerine Oğuzca yazı dili olarak ortaya çıkmıştır.

Bu ifadelerden çıkan sonuç şudur: Behcet’in kaleme alındığı yer Kayseri’ye
bağlı Karahisar Develi (Karahisar-ı Develi) ilçesidir. Bu yerleşim yeri
1945’e kadar bu adla anılmış, bu tarihten sonra yakınlarında bulunan
Develi yer adıyla sıkça karıştırılmasından dolayı Yeşilhisar adını almıştır.

Eserin telifi 669/1270 - 685/1286 aralığında 16 yıl kadar sürmüştür.

Müellifimizin tam adı Fahrüddîn bin Mahmûd ibni’l-Hüseyn ibni
Mahmûd et-Tebrîzî’dir.

Toplam 133 varaklık eserin istinsahı, telifinden iki yüz otuz sekiz yıl sonra
20 Ramazan 930/21 Temmuz 1524’te Topkapı Sarayı kapıcıbaşısı
Hayreddin tarafından yapılmıştır.

Eserin telif edildiği 669/1270 - 685/1286 zaman aralığında Anadolu Selçuk-
luları Devleti’nin başında III. Gıyaseddin Keyhüsrev (1266-1284) vardır.
Mevlana 1273’te vefat etmiş (1273), Selçuklu-Karamanlı mücadelesi kızış-
mış, Anadolu’da İnançoğulları (1276-1368), Eşrefoğulları (1280-1326),
Hamidoğulları (1280-1391), Menteşeoğulları (1280-1425), Osmanoğulları
beylikleri kurulmuştur.